天津市人力资源和社会保障局

天津市财政局
津人社办发〔2019〕85号

市人社局市财政局关于做好失业人员
一次性创业补贴工作的通知
各区人力资源和社会保障局、财政局，有关单位：
为贯彻落实《天津市人民政府印发关于做好当前和今后一个时期促进就业工作实施办法的通知》（津政发〔2018〕32号）精神，现就做好我市失业人员一次性创业补贴工作通知如下：

一、补贴对象

自2019年1月1日起，本市户籍登记失业人员在失业期间首次领取工商营业执照创办企业（个体工商户），正常开展生产经营，与职工签订1年及以上劳动合同并连续缴纳6个月及以上社会保险的，可申请一次性创业补贴。

二、补贴标准

根据失业人员创办企业申请补贴时依法用工并缴纳社会保险的人数，按照每招用1人给予3000元的标准，给予一次性创业补贴，最高不超过3万元。

三、申请程序

（一）申请

符合条件人员，须在首次登记注册企业2年内，向企业注册地所在区人社局提出申请，并提供以下材料：

1．《失业人员一次性创业补贴申请表》（详见附件）；

2．企业营业执照复印件；

3．企业纳税凭证或银行对账单。

（二）审核

各区人社局收到申请材料后15个工作日内，核查创业企业、企业法定代表人和企业就业人员就业登记、社会保险参保以及享受相关就业创业政策情况，核实申请人担任法定代表人情况，形成审核意见并告知申请人。

（三）拨付

对符合享受失业人员一次性创业补贴条件的，各区人社局应于审核完成后15个工作日内，将补贴资金拨付到申请人提供的企业账户。

（四）监管

市创业服务指导中心负责全市失业人员一次性创业补贴审核发放的日常检查和统计分析工作。

四、资金列支渠道

失业人员一次性创业补贴所需资金由就业补助资金列支。

五、有关事宜
（一）失业人员一次性创业补贴（含创业者及被吸纳就业人员）与自谋职业补助费、岗位补贴、社会保险补贴等政策，在12个月内不能重复享受。

（二）失业人员一次性创业补贴（含创业者及被吸纳就业人员）只能申请一次。

（三）各级人社部门应当加强对资金的管理与监督。对提供虚假资料、骗取资金的，一经查实，追回补贴资金并依法依规追究相关当事人的责任。

本通知自2019年1月1日起施行，2021年12月31日废止。

附件：失业人员一次性创业补贴申请表

市人社局                   市财政局
                         2019年7月25日

（此件主动公开）

附件
失业人员一次性创业补贴申请表
	企业基本情况

	单位名称

	组织机构

代码

	营业执照

起止时间

	开户银行

	银行账号

	法人姓名

	法人身份证号

	法人联系电话

	申报补贴职工基本情况

	序号
	姓名
	性别
	身份证号码

	1

	2

	3

	4

	5

	6

	7

	合计人数

	申报单位确认

    我单位申请一次性创业补贴,承诺遵守相关规定,接受各级人社部门监督检查。

负责人签字：

（单位公章）

年   月   日
	区人社部门意见

    经核实，同意该单位申请一次性创业补贴。

  审核人：

审核单位负责人签字：

（单位公章）

                   年   月   日

天津市人力资源和社会保障局办公室        2019年7月26日印发
文件

PAGE
―1―